
   
 

 
Protocollo n.     2306   /R.I.  

 

 

Oggetto: Fornitura biennale dei servizi di vigilanza, apertura e chiusura dell’edificio della sede di 

Trieste della Direzione Interregionale per il Veneto e il F.V.G  

CIG Z7D28D2E66 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane Monopoli 

gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 1 

comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 145/2018 

(legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello 

delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5000,00;  

POSTO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo “Codice dei 

Contratti Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di 

una fornitura dal valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00, anche attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati un sistema di scelta del contraente 

interamente gestito per via elettronica, e che il Portale degli Acquisti della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., prevede appunto la possibilità di consultare un 

catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione 

alle necessità in esame, i servizi sono reperibili presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”;  

CONSIDERATO che nella Programmazione biennale 2019/20 per l’acquisto di forniture di beni e 

servizi – CUI 202/2019 – è stata prevista, una procedura ad esecuzione differita, suddivisa in lotti, 

riguardante l’affidamento di alcuni servizi presenti nella categoria: “Servizi di vigilanza e 

accoglienza”, tra i quali l’affidamento biennale del servizio di apertura e chiusura, pronto intervento  

dell’immobile sede di Trieste della Direzione Interregionale per il Veneto ed il Friuli-Venezia Giulia; 

VISTA la determina prot. 1995 /RI d.d. 21 Maggio 2019 con la quale si stabiliva di procedere – per 

l’attribuzione del servizio sopra indicato - alla pubblicazione sul ME.PA. di una procedura di 



“Richiesta di Offerta” indirizzata a 5 fornitori – che operano nella Regione Friuli Venezia Giulia e 

che hanno la licenza prefettizia - presenti nella categoria “Servizi di Vigilanza e Accoglienza”, per 

la fornitura - Lotto 1 - del servizio di vigilanza, apertura e chiusura dell’edificio della sede di Trieste 

della Direzione Interregionale per il Veneto e il F.V.G ; 

CONSIDERATO che con la   RdO n. 2308151 d.d. 24 Maggio 2019 sono stati invitati i seguenti 

fornitori: 

- ISTITUTO DI VIGILANZA CDS, P. I.V.A. 04084580275; 

- GSI SECURITY GROUP s.r.l., P. I.V.A. 07639830962; 

- PSS VIGILANZA s.r.l. , P. I.V.A. P. I.V.A. 03967960273; 

- SICURITALIA S.p.A.,  P. I.V.A. 07897711003; 

- SKP VIGILANZA s.r.l.,  P. I.V.A. 03318150137; 

 

PRESO ATTO che la procedura posta in essere non ha riscontrato alcuna adesione da parte delle 

ditte invitate; 

VISTO che tra i servizi oggetto della procedura andata deserta, l’affidamento del servizio di 

apertura e chiusura, nonchè pronto intervento dell’immobile sede di Trieste della Direzione 

Interregionale per il Veneto ed il Friuli-Venezia Giulia riveste carattere d’urgenza, in quanto il 

rapporto contrattuale in essere vedrà la propria scadenza in data 30 Giugno 2019; 

PRESO ATTO che, in data 06/08/2016, nell’ambito del Portale degli Acquisti della Pubblica 

Amministrazione è stata introdotta una nuova modalità di affidamento diretto – oltre all’Ordine 

diretto e alla c.d. “Richiesta di offerte” – denominata “Trattativa diretta”, rivolta a un operatore 

economico già individuato in relazione a un prodotto da acquisire, mediante la quale, avviandosi 

una contrattazione relativamente al prezzo dello stesso, l’Amministrazione, oltre a effettuare 

l’odine, può eventualmente ottenere una riduzione di prezzo;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di un 

affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgsn.50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e con un solo 

operatore economico, ai sensi del successivo art. 63, e che tale modalità di acquisto riduce 

senz’altro la tempistica di approvvigionamento della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATA l’opportunità di procedere con lo strumento in esame, vista la defezione della 

procedura indetta con RdO sopranominata;  

VERIFICATO che presso la categoria “Servizi” del “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione” è presente la sezione “Servizi di vigilanza e accoglienza”, dove delle prestazioni 

della tipologia da acquisire sono offerte – tra i fornitori operanti a livello locale – dalla società 

ITALPOL GROUP S.p.A. disponibile ad eseguire il servizio richiesto, già sperimentata con 

successo con il servizio di vigilanza in essere;     

CONSIDERATO che la ditta si è dichiarata disponibile a svolgere il servizio per il periodo richiesto- 

01/07/2019-30/06/2021- alle tariffe già applicate nel contratto precedente per un costo presunto 

non superiore ad € 3.480 (tremilaquattrocentottanta/00) I.V.A. esclusa e che pertanto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli Appalti è possibile l’affidamento diretto della 

fornitura stessa; 



PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z7D28D2E66 e che la spesa è da imputare al 

Conto di budget “FD05.10.0030 – Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, con Codice articolo 

“C05.0012.0041 – Servizi di vigilanza” di questa Direzione Interregionale; 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_15138079 del 14/02/2019, con il quale si dichiara la regolarità 

INPS e INAIL; 

 

DETERMINA 

di avviare una “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs.n.50/2016, con il fornitore ITALPOL 

GROUP S.p.A. - CF 02750060309 con sede legale a Roma IN Viale Luca Gaurico, 9/11-  per la 

fornitura biennale del servizio di vigilanza, apertura e chiusura dell’edificio della sede di Trieste 

della Direzione Interregionale per il Veneto e il F.V.G al costo stimato di € 3.480 

(tremilaquattrocentottanta/00) I.V.A. esclusa, da imputare al Conto di budget “FD05.10.0030 – 

Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, con Codice articolo“C05.0012.0041” di questa Direzione 

Interregionale; 

di approvare l’allegato “Capitolato Tecnico Amministrativo”;  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto.  

Trieste, 13/06/2019 

 

                          Il Direttore dell’Ufficio 

 Antonio Di Noto   

 firmato digitalmente  

 

 


